
 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
ORDINANZA N. 14 del 27/11/2025 

 
OGGETTO : ESTUMULAZIONE ORDINARIA CAMPI 3 E 4 – CIMITERO MARIANO COMENSE – 
SCADENZE ANNO 2023. DISPOSIZIONI. 
 

IL SINDACO 
 
Richiamati: 

- il D.P.R. 285/1990 e successive modificazioni ed in particolare: 
- l’art. 79 concernente la cremazione;  
- gli articoli 82, 85 e 86 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via 

ordinaria, di esumazione ed estumulazione; 
- l’art. 7 del D. Lgs. 05/02/1997 e ss.m. nonché il D.P.R. 15/07/2003 n. 254; 
- la circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 ed in particolare il paragrafo 15 

di essa, nonché la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 
- Il Regolamento di Regione Lombardia n. 6/2004 e ss.mm.: “Regolamento in materia di 

attività funebri e cimiteriali”; 
- la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009: “Il Testo Unico delle Leggi Regionali in materia 

di Sanità”; 
- la Legge 130 del 30/03/2001: “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 

ceneri”; 
- Il vigente Regolamento Comunale per i servizi cimiteriali; 
- Il D. Lgs. 267/2000. 

 
Richiamate le precedenti Ordinanze n. 6 del 08/08/2025 e n. 13 del 21/10/2025. 
 
Rilevato che la Cooperativa Sociale Onlus “IL PONTE”, con sede in Albiate (MB), in Via Italia n. 
3, aggiudicataria della concessione per la gestione dei servizi cimiteriali, ha provveduto a contattare 
i parenti dei defunti coinvolti nelle operazioni di estumulazione inviando agli aventi titolo 
opportuna comunicazione invitando gli stessi, previa domanda e pagamento delle tariffe previste, ad 
esprimere la propria volontà di: 

a. rinnovare la concessione ove consentito nel Piano Cimiteriale; 
b. procedere alla cremazione delle salme e dei resti ossei; 
c. collocare le salme e/o i resti in tomba / colombaro / ossario già in concessione; 
d. trasferire le salme e/o i resti in tomba / colombaro / ossario già in concessione in 

altro cimitero / comune; 
e. optare per l’affido delle ceneri. 

 
Considerato che il mancato rinnovo delle concessioni determina un oggettivo impedimento alla 
corretta gestione delle rotazioni degli spazi cimiteriali con conseguente incremento dei costi di 
gestione relativi ai servizi cimiteriali dal momento che: 

- lo stato di abbandono dei manufatti impone interventi di messa a norma e messa in sicurezza 
degli stessi al fine di garantire la pubblica incolumità; 

- il permanere delle salme nelle sepolture oltre la scadenza della concessione, nonché nei 
campi riservati agli indecomposti, determinerebbe la necessità di realizzare nuove aree per 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
4 

D
E

L
 2

7/
11

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 2

8/
11

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
la sepoltura e nuovi blocchi di loculi con prevedibile necessità di ulteriore  consumo di 
superfici all’interno del perimetro cimiteriale che attualmente non sono più disponibili. 
 

Tenuto conto che: 
-  la Circolare del Ministero della Salute n. 10 del 31/07/1998, pubblicata sulla G.U. n. 192 

del 19/08/1998 espressamente dispone: “[…] Quando vi sia disinteresse da parte dei 
familiari alle operazioni di esumazione ordinaria e il Sindaco, con pubbliche affissioni, 
abbia provveduto ad informare preventivamente la cittadinanza del periodo di loro 
effettuazione e del trattamento prestabilito dei resti mortali (reinumazione o avvio a 
cremazione), il disinteresse è da valere come assenso al trattamento stesso”; 

- la Legge n. 130 del 03/03/2001 e segnatamente l’art. 3, comma I, lettera g), dispone che 
“l’Ufficiale dello Stato Civile, previo assenso dei soggetti di cui alla lettera b), numero 3), o, 
in caso di loro irreperibilità, dopo 30 gg dalla pubblicazione nell’albo pretorio del comune di 
uno specifico avviso, autorizza la cremazione delle salme inumate da almeno dieci anni e 
delle salme tumulate da almeno venti anni”; 

- la Legge Regionale n. 6 del 09/11/204, all’art. 20, comma 5, prevede che: “[…] Il mancato 
interesse dei familiari circa la destinazione di ossa o esiti di fenomeni cadaverici 
trasformativi, si intende come assenso al trattamento previsto in via generale dal comune, ivi 
compresa la cremazione.” 

 
ORDINA 

 
1. Che prendano avvio i provvedimenti di estumulazione ordinaria di cui alle precedenti 

ordinanze n. 6 del 08/08/2025 e n. 13 del 21/10/2025, nei tempi concordati con i familiari / 
aventi titolo, che avranno espresso le proprie volontà in merito alla destinazione delle salme 
e dei resti mortali / ceneri. 
 

2. Che in caso di irreperibilità dei familiari / aventi diritto, o nel caso in cui nessuno di questi 
abbia fornito le indicazioni sulla collocazione delle salme e dei resti ossei / ceneri entro il 
31/01/2026, il Comune ritiene configurato il disinteresse verso le salme e i resti / ceneri che 
pertanto saranno destinati alla successiva cremazione in caso di  indecomposizione delle 
salme o nell’ossario comune in caso di resti / ceneri, senza obbligo di ulteriori formalità. 

 
DISPONE 

 
- Che Il presente provvedimento sia affisso, fino al termine delle operazioni di estumulazione 

in luogo ben visibile al pubblico presso il cimitero comunale, nonché all’albo pretorio 
comunale; 

- Che Il presente provvedimento sia adeguatamente resto noto attraverso i consueti canali 
comunicativi istituzionali di cui si avvale il Comune di Mariano Comense e trasmesso al 
Concessionario dei servizi cimiteriali, cooperativo IL PONTE con sede in Albiate (MB), in Via 
Italia n. 3. 

 
 
 
Mariano Comense, 27/11/2025 IL SINDACO 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
4 

D
E

L
 2

7/
11

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 2

8/
11

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
 GIOVANNI ALBERTI 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
4 

D
E

L
 2

7/
11

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 2

8/
11

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.
Il documento informatico originale è stato sottoscritto con i seguenti certificati di firma digitale:

Codice fiscale: LBRGNN66L04E951M
Autorità Certificativa: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Numero di serie del certificato di firma digitale: 77f1931ff3c2b814fccd0ad3dd5f38a9
Sottoscritto il: 27/11/2025 14:55:41 CET

Nome e cognome: GIOVANNI ALBERTI

28/11/2025Copia prodotta in data:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
4 

D
E

L
 2

7/
11

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 2

8/
11

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


